
OBRAS DEL AUTOR 

Cuestiones de Educación p de Crítica. 
Compendio de Historia Argentina. 

El deán Funes en la histaria argentina. 
La presidencia de Rivadavia. 

Pueprredón p la diplomacia de su tiempo. 
Jornadas Argentinas. 

La acefalía presidencial. 

La carta de Mapo. 

El gobierno del Uruguap. 

El régimen tributario de la Argentina. ' 

Maquiavelo. (Trabajos del Seminario de Derecho 
Político). 

TRADUCCIONES: 

La Esfinge, de Osear Wilde. 

El héroe p sus ha!<añas, de Bcrnard Shaw. 

Sonetos de 'ilakespeare (La y 2." serie). 

EN PRENSA: 

De Rivadavia a Rosas. 

'\li 

.. 

Donación 
Dr. Enrique Pnraccili 

MARIANO DE VEDIA Y MITRE 

LA REVOLUCIÓN 
1 

DEL 90 

ORIGEN Y FUNDACIÓN DE LA UNIÓN CÍVICA. 

CAUSAS, DESARROLLO Y CONSECUENCIAS 

DE LA REVOLUCIÓN DE JULIO. 

• 
BUKNOS AIRES 

Tallere~~ GráfiCO<! Argentinos de L. J. RO!ISO -Sarmiento 779 

19 2 9 

...... 



' 

270 MARIANO DE VEDIA Y :\fiTRE 

los ciudadanos nombrados, y de la Unión Cívica 
Radical, cuyo jefe fué el doctor Alcm. Múltiples 
y complejas fueron las causas de esa división que 
trajo la presidencia del Dr. Luis Sáenz Peña. Para 
analizarlas como el caso lo merece sería necesario 
replantear el problema político con los nuevos fac­
tores que en él intervinieron. En realidad, la Unión 
Cívica terminó su acción política el día de la re­
nuncia del Dr. Juárez Colman, aunque actuara to­
davía, y acompañada cada día más por las sim­
patías del país, durante algunos meses. Pero su 
acción política efectiva terminó allí. Llenó, sin du­
da, una página de nuestra historia social. No po­
drá arrancarse nunca esa página sin que quede 
trunca esa historia. La Unión Cívica representa 
una lección proficua en enseñanzas. Sus hombres 
hicieron bien al país: todo el bien que pudieron. 
Si más no hicieron, fué por la misma precariedad 
de nuestra educación cívica- y porque la República 
necesitaba y necesita la alianza del tiempo para 
realizar íntegramente la vida democrática. 

FIN 

r 

3 

•t 
) 
' 

IN DICE 

I .-Antecedentes 

II.-La presidencia del Dr. Juárez Celman 

III.-El tribuno de la revolución 

IV .-El jefe civil de la revolución 

V .-Fundación de la Unión Cfvica 

VI.-El gobierno y el pueblo 

VIL-El mitín del 13 de abril de 1890 

VIII.-La repercusión del mitin 

IX.-La conspiración de revolución 

X.-El jefe militar 1.le la revolución 

XI.-El plan revolucionario 

XII.-La delación 

XIII.-La revolución en pie 

XIV .-El fragor del combate 

XV .-Armisticio Y Capitulación 

XVI.-Epílogo 

Pág. 

7 

15 

27 

53 

77 

95 

103 

111 

125 

135 

145 

163 

173 
197 

225 

253 


