## MARIANO DE VEDIA y MITRE

## LA REVOLUCIÓN DEL 90

ORIGEN Y FUNDACIÓN DE LA UNIÓN CÍVICA.

CAUSAS, DESARROLLO Y CONSECUENCIAS

DE LA REVOLUCIÓN DE JULIO.



BUENOS AIRES

Talleres Gráficos Argentinos do L. J. Rosso - Sarmiento 779

1929

## INDICE

			Pág.
I.—Antecedentes			7
IILa presidencia del Dr. Juárez Celman			15
III.—El tribuno de la revolución			27
IV.—El jefe civil de la revolución			53
V.—Fundación de la Unión Cívica			77
VI.—El gobierno y el pueblo			95
VIIEl mitín del 13 de abril de 1890			103
/III.—La repercusión del mitín			111
IX.—La conspiración de revolución		-	125
X.—El jefe militar de la revolución			135
XI.—El plan revolucionario			145
XII.—La delación			163
XIII.—La revolución en pie			173
KIV.—El fragor del combate			197
XVArmisticio y Capitulación			225
KVIEpilogo			253